
 
 

 
 

 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 
 
 
 

EXERCÍCIO: 2010 
MÊS: JUNHO 
NÚMERO: 06 
 
 
 

2010 
 



 

 2

 
MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

 
 
 
 
 
EXERCÍCIO: 2010 
MÊS: JUNHO 
NÚMERO: 06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 

1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ............................................................................................ 3 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS ... 12 

3 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 

SUBSTITUTA ........................................................................................................................................ 23 

4 ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .................................................... 24 

5 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP .............................. 26 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 3

1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG   

1.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 76, DE 09 DE JUNHO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 2480481, 
CPF nº 599.268.301-10, gestor e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula 
SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-42, gestor substituto, para procederem 
ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 34/2010 – 
FERNANDO GOMES DE MORAES, durante sua vigência, conforme art. 67 da 
Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIA Nº  77, DE 10 DE JUNHO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE 
nº 1557631, CPF nº 044.398.366-66, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 35/2010 – AFFONSO ROMANO DE SANT´ANNA, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 4

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº  78,  DE 11 DE JUNHO DE 2010 

 

O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno 
da Fundação, aprovado pela  Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada 
no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Exonerar, por motivo de falecimento, RAFAEL ROSA, Matrícula SIAPE 
n° 1594287, do cargo em comissão de Assistente Técn ico, código DAS 102.1, 
da Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG, conforme Certidão de Óbito nº 
021079 01 55 2010 4 00032 234 0009534 12, expedida pelo 5º Ofício de 
Registro Civil, Títulos e Documentos e Pessoas Jurídicas do DF, a contar de 07 
de junho de 2010.   

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIA Nº 79, DE 14 DE JUNHO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 2480481, 
CPF nº 599.268.301-10, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para 
procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 
36/2010 – CARLOS AUGUSTO DE PROENÇA ROSA, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 5

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 80, DE 17 DE JUNHO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, 
CPF nº 001.700.350-42, gestor e VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES, 
matrícula SIAPE nº 1522259, CPF nº 701.790.931-34, gestor substituto, para 
procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Acordo de 
Cooperação Técnica nº 03/2010 – JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA - JBB, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIA Nº 84, DE 30 DE JUNHO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO – 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial União do dia subseqüente, e de acordo com o Edital 
de Concurso Público nº 01/2010, publicado no Diário Oficial da União de 14 de 
abril de 2010, com base no Ofício nº 060/2010 – QUADRIX/JUR/PRES, de 30 
de junho de 2010, resolve: 

 

I – Retificar a homologação do resultado final do Concurso Público nº 
01/2010 publicada no DOU nº 123, Seção 1, página 107, em 30 de junho de 
2010, para provimento dos seguintes cargos de nível superior: Administrador, 
Analista de Relações Internacionais, Analista de Sistemas, Arquivista, 
Assistente Técnico, Bibliotecário, Contador, Economista, Estatístico, 
Pesquisador, Técnico em Comunicação Social, Técnico em Promoção e 
Divulgação Cultural, Tradutor Intérprete e divulgar a relação definitiva de 
candidatos aprovados, conforme discriminado abaixo: 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 6

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

CARGO: 300 - Administrador 

Cidade de Lotação: Brasília 

  

1°-142.00121562/0-KEILA MARIA ALVES-76,17/ 2°-142.0 0120735/8-SAMIRA 
CORREIA CARRIAS OLIVEIRA-71,75. 

 

 CADASTRO DE RESERVA: 3°-142.00112460/3-NATASSIA NO VAIS MEIRA 
DE SOUZA-71,54/ 4°-142.00112172/8-VERONICA GUEDES L INS-70,26/ 5°-
142.00121566/5-VIVIANNE DANTAS DA SILVA-69,39/ 6°-1 42.00122352/9-
MARCOS WONDER DE SOUZA MOTA-68,17/ 7°-142.00120224/ 3-DIEGO 
CASTANHEIRA CHESTER FRANCO-67,14/ 8°-142.00115661/0 -CAIO 
STROZZI COUTINHO-66,14/ 9°-142.00118955/4-GABRIELA SANTOS MELO-
65,93/ 10°-142.00111397/6-THALITA TAVARES DOURADO-6 5,90/ 11°-
142.00117795/3-BIANCA LINS PADRON-64,93. 

 

CARGO: 301 - Analista de Relações Internacionais 

Cidade de Lotação: Brasília 

  

1°-142.00122439/7-DENIS DE QUEIROZ BRAZ-61,96 - Por t. Def./ 1°-
142.00118227/9-ACAUA LUCAS LEOTTA-85,80/ 2°-142.001 17479/4-LUIZ 
ANTONIO CORREIA DE MEDEIROS GUSMAO-85,40/ 3°-142.00 111454/0-LUIZ 
ALFREDO MELLO VIEIRA-84,90/ 4°-142.00110761/6-RAFAE L RAMOS DA 
LUZ-84,80/ 5°-142.00112270/0-MIGUEL CAMPO DALL ORTO  EMERY DE 
CARVALHO-82,10/ 6°-142.00117901/8-JUNE BEATRIZ MULL ER-80,90/ 7°-
142.00110794/1-DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO-78,70. 

 

 CADASTRO DE RESERVA: 8°-142.00115709/2-PABLO DE RE ZENDE 
SATURNINO BRAGA-78,50/ 9°-142.00114364/1-LUIZA CAST ELLO BRANCO 
PEREIRA DA SILVA-78,20/ 10°-142.00122407/8-LIVIA CA STELO BRANCO 
MARCOS MILANEZ-77,20/ 11°-142.00114043/0-MARCO DE A LMEIDA 
STRACQUADANIO-76,20/ 12°-142.00121355/4-ANDREA FERN ANDA 
RODRIGUES BRITTO-76,20/ 13°-142.00117183/8-RENATA N UNES DUARTE-
75,50/ 14°-142.00121954/5-DIEGO MARQUES MORLIM PERE IRA-75,30/ 15°-
142.00111687/4-ROBERTA SILVA MACHADO-75,00/ 16°-142 .00113927/2-
DANILO SALVI DIAS ATHAYDE-74,90/ 17°-142.00119450/3 -CINTHIA RENATA 
GOMES SATHLER-74,68/ 18°-142.00119833/0-THOMAZ DE P AULA GOMIDE-
74,30/ 19°-142.00120803/3-JULIA COVRE VILAS BOAS-74 ,20/ 20°-
142.00111730/7-GABRIELA DE CAMPOS TEIXEIRA FONTENELE-74,19/ 21°-
142.00117907/6-MARCOS A S  FRANCOZO-73,57/  



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 7

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

22°-142.00118604/7-GERSON ELBERT GUIMARAES-73,51/ 2 3°-
142.00115496/9-IARA COSTA LEITE-73,50/ 24°-142.0011 5395/8-VICTO JOSE 
DA SILVA NETO-73,40/ 25°-142.00117694/2-DIEGO JOSE PEREIRA DA 
SILVA-73,40/ 26°-142.00120190/1-STELLA GUSMAO DOS S ANTOS-71,60/ 
27°-142.00110944/3-DANILLO ALARCON-71,30/ 28°-142.0 0119569/0-NADIA 
MAKI-71,20/ 29°-142.00111741/9-RAFAEL MUNIZ MANSUR- 70,69/ 30°-
142.00122856/7-FABIO ALBERGARIA DE QUEIROZ-70,60/ 31°-
142.00116779/4-DJALLYS DIETZ FERREIRA-70,30/ 32°-14 2.00110390/8-ALAN 
SOMAIO-70,20/ 33°-142.00111887/3-MARIANA ALVES DA C UNHA KALIL-
69,80/ 34°-142.00115119/0-ANA PAULA HENRIQUES DA SI LVA-69,70/ 35°-
142.00111527/7-HELIATRICE MARQUES-69,60/ 36°-142.00 119939/2-JOSE 
MARIA NOVA DA COSTA NETO-68,94/ 37°-142.00116503/9- THIAGO 
SANCHES BATTAGLINI-68,80/ 38°-142.00117481/9-MARIAN A FONSECA 
LIMA-68,35/ 39°-142.00116606/2-JAQUELINE DE FATIMA RICHARD REIS-
67,54. 

 

CARGO: 302 - Analista de Sistemas 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00119103/1-TATIANE FREITA SILVA-77,67. 

  

 CADASTRO DE RESERVA: 2°-142.00117431/1-MASARU OHAS HI JUNIOR-
71,35/ 3°-142.00117434/0-ANTONIO JOSE DOURADO DA CO NCEICAO-
70,90/ 4°-142.00119055/7-DIEGO RODRIGUES LIMA-68,00 / 5°-
142.00117543/4-EDSON LUIZ GANDRA DOS SANTOS-66,86/ 6°-
142.00110782/3-BRUNO SANTOS BRASIL-65,00. 

 

CARGO: 303 - Arquivista 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00115334/9-ELDER LUIZ DE ANDRADE-82,57/ 2°-1 42.00118660/4-
PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA-74,17. 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 8

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 CADASTRO DE RESERVA: 3°-142.00114302/6-MARILIA POR TELA 
OLIVEIRA-74,14/ 4°-142.00119282/3-LYGIA MAGALHAES M IAN-74,06/ 5°-
142.00111072/0-ESTHER VARGAS ALBINO-73,96/ 6°-142.0 0118683/4-
LARISSA MARQUES MARTINS-72,29/ 7°-142.00117435/7-AN A CLARA 
COUTINHO DA SILVA-71,80/ 8°-142.00111391/8-MARCO AU RELIO AGUIAR 
REIS-71,00/ 9°-142.00113654/6-RAQUELINE LEMES DE JE SUS-70,64/ 10°-
142.00118928/7-ANDRE LUIZ MOREIRA DE ARAUJO-70,56/ 11°-
142.00118580/0-SULIANE BARROS LEAL-70,43. 

 

CARGO: 304 - Assistente Técnico 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00121245/4-GUILHERME PAIVA SILVA-84,00. 

 

CADASTRO DE RESERVA: 2°-142.00117410/4-BEATRIZ HARG RAVE 
GONCALVES DA SILVA-82,90/ 3°-142.00122739/0-DANIELL A DE SOUSA 
MORAES-82,61/ 4°-142.00112991/9-BERNARDO OLIVEIRA B UTA-82,07/ 5°-
142.00118913/0-RAPHAEL DE ALMEIDA NUNES-78,00/ 6°-1 42.00121690/8-
MARIANA CLAUDIA AUN DE AZEVEDO COSTA-72,50. 

 

CARGO: 305 - Bibliotecário 

Cidade de Lotação: Rio de Janeiro 

 

1°-142.00119907/3-THIAGO LINS CAVALCANTE COSTA-79,5 0/ 2°-
142.00117628/0-TALITA DAEMON JAMES-72,83. 

 

CADASTRO DE RESERVA: 3°-142.00111321/0-LUCAS SILVA ALES-68,17/ 4°-
142.00113287/3-KAMILA MEDEIROS PINTO-61,71/ 5°-142. 00114436/2-
NATALIA TORTORELLA DOS SANTOS-60,76/ 6°-142.0011867 1/6-LORENA 
SANTOS ALLEYNE-60,17/ 7°-142.00113372/0-ALAN LUIZ E  SILVA RAMOS-
59,81/ 8°-142.00113056/1-BIANCA SOARES FIGUEIRA-58, 80/ 9°-
142.00112795/5-CAMILLA DUARTE DA SILVA-57,80/ 10°-1 42.00119664/3-
VALERIA ALVES DE FREITAS-57,29/ 11°-142.00114952/0- KLARA MARTHA 
WANDERLEY FREIRE-56,76.  

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 9

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

CARGO: 306 - Contador 

Cidade de Lotação: Brasília 

  

1°-142.00119519/3-ADALBERTO ROMERO JUNIOR-83,16. 

 

 CADASTRO DE RESERVA: 2°-142.00116672/5-LUCIMAR MAC IEL BELO-
76,57/ 3°-142.00111760/3-IGOR MICKELLEY CARIA MARTI NS-73,57/ 4°-
142.00117446/9-PEDRO LUIZ ROCHA DE NORONHA-63,20/ 5°-
142.00121051/5-JOSE ELIZIARIO ARAUJO DE SOUSA-52,68/ 6°-
142.00111991/5-MARIO HENRIQUE LIMA ALVES DA CUNHA-51,11. 

 

CARGO: 307 - Economista 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00121492/1-GUSTAVO GOUVEA MACIEL-89,83/ 2°-1 42.00117583/6-
HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA PINTO FILHO-87,29/ 3°-
142.00115614/1-MARCIA COSTA FERREIRA-86,67 

 

 CADASTRO DE RESERVA: 4°-142.00118824/7-ALINE GADEL HA DE 
PAULA-85,57/ 5°-142.00120888/9-MARIANA DA SILVA CAR MO-84,00/ 6°-
142.00111224/4-LORENA GIUBERTI COUTINHO-83,81/ 7°-1 42.00122476/0-
VIVIANE VECCHI MENDES-83,17/ 8°-142.00121783/6-CARL O VAZ SAMPAIO-
82,80/ 9°-142.00119525/3-ANDREA FELIPPE CABELLO-80, 80/ 10°-
142.00120912/7-BRENDA JULIANA DA SILVA-79,86/ 11°-1 42.00119460/9-
DILCIMAR FERREIRA REZENDE DE MELLO-79,65/ 12°-142.0 0117838/4-
THIAGO MENDES RODRIGUES-79,25/ 13°-142.00112349/5-A NA LUIZA LIMA 
FERRAZ-77,38/ 14°-142.00115586/8-IRAN DE ALMEIDA NU NES-76,09/ 15°-
142.00115324/3-PEDRO LEMUS PEREIRA-75,76/ 16°-142.0 0113421/1-
MARIANA DA COSTA AMORIM-75,60/ 17°-142.00113353/6-J ULIA HORA-
75,59. 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 10 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

CARGO: 308 - Estatístico 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00117621/5-ANDRESSA TAVARES DA ROCHA-69,59. 

 

 CADASTRO DE RESERVA: 2°-142.00118285/9-LUISA MARTI NS 
FERNANDES-63,00/ 3°-142.00116608/5-JAMES RICHARD SI LVA SANTOS-
62,00/ 4°-142.00117894/1-VINICIUS DE MELO MACIEL-60 ,90/ 5°-
142.00118366/9-ANTONIO MARCOS CORREIA MELONIO-59,00/ 6°-
142.00117999/8-THIAGO COSTA ARAUJO-52,64. 

 

CARGO: 309 - Pesquisador 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00119487/4-FERNANDA LEAL WANDERLEY-91,10. 

 

CADASTRO DE RESERVA: 2°-142.00113401/0-FELIPE RIBEI RO FREIRE-
88,70/ 3°-142.00117830/3-IGOR ASCARELLI CASTRO DE A NDRADE-87,20/ 
4°-142.00113504/4-LEOPOLDO FAIAD DA CUNHA-86,60/ 5° -142.00119191/8-
LAYLA DANIELE PEDREIRA DE CARVALHO-85,36/ 6°-142.00 122541/6-
AIRTON BRAGA DA SILVA-84,64. 

 

CARGO: 310 - Pesquisador 

Cidade de Lotação: Rio de Janeiro 

 

1°-142.00118147/5-RICARDO PEREIRA DE AZEVEDO-91,60.  

 

CADASTRO DE RESERVA: 2°-142.00110948/9-BARBARA ALME IDA DE 
ARAUJO-87,40/ 3°-142.00117922/5-LEONARDO SEIICHI SA SADA SATO-
87,00/ 4°-142.00119928/0-ALEXANDRE FARIA ODILON LAR ANGEIRA-86,90/ 
5°-142.00119537/1-BERNARDO AZEREDO DE SOUZA-86,60/ 6°-
142.00111457/9-BEATRIZ THOMAZ CARVALHO-84,86. 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 11 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

CARGO: 311 - Técnico em Comunicação Social 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00119530/7-MARIANA ALEJARRA BRANCO TRONCOSO- 80,09. 
 

CADASTRO DE RESERVA: 2°-142.00114966/1-LUIZ HENRIQU E FERREIRA 
GUIMARAES-79,00/ 3°-142.00117959/6-FERNANDO DIAS BR AGA-78,60/ 4°-
142.00118024/0-FABIANA MARIA DE OLIVEIRA FERREIRA-78,52/ 5°-
142.00118978/4-ALINE CEZAR NOGUEIRA-78,50/ 6°-142.0 0113027/1-
JULIANNA CURADO PEREIRA-78,29. 

 

CARGO: 312 - Técnico em Promoção e Divulgação Cultural 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00111505/3-FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA-78,29/ 2°-
142.00117281/0-MONICA MELO MAIA DE CERQUEIRA E SILVA-76,50. 
 

CADASTRO DE RESERVA: 3°-142.00117439/2-LAURIN MAIA WEBSTER-
72,50/ 4°-142.00122051/9-THAIS DE LUNA RAMOS-71,73/  5°-142.00112845/2-
CIBELE FERREIRA PORTO-71,50/ 6°-142.00120285/2-ADA SUENE PEREIRA-
70,30/ 7°-142.00112561/4-JULIANA ANDRADE FERNANDES- 68,00/ 8°-
142.00119888/9-CATARINA DOS ANJOS SOARES-67,24/ 9°- 142.00120059/2-
MARCELO MIRANDA NUNES-67,00/ 10°-142.00118415/0-CAR LOS ESTEVAM 
RODRIGUES FILGUEIRAS ASSEN-67,00/ 11°-142.00113668/ 7-NATALIA 
FERREIRA RAMOS-66,75. 

 

CARGO: 313 - Tradutor e Interprete 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00112053/9-ANDRE YUJI PINHEIRO UEMA-101,00. 
 

CADASTRO DE RESERVA: 2°-142.00111474/0-LIDIA RAQUEL  
VASCONCELOS SOUSA-99,13/ 3°-142.00116814/4-ROSANA S ILVA 
RODRIGUES-98,14/ 4°-142.00112533/0-SONIA MARIA DE M ELO 
FERNANDES PUTTINI-94,20/ 5°-142.00113373/7-GABRIELA  DEL RIO DE 
REZENDE-93,35/ 6°-142.00118411/4-LILIAN DE LAURO MA RTINS-92,57. 

 

JERONIMO MOSCARDO 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 12 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇA MENTO E 

FINANÇAS   

2.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 81,  DE 24 DE JUNHO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Nomear VALERIA FIGUEIREDO RAMOS, CPF nº 279.339.381-91, para 
exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da  
Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG, constante no Anexo II do Decreto 
nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 
subseqüente.   

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 82, DE 29 DE JUNHO DE 2010 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 
28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de 
janeiro de 2007,  e de acordo com o Edital de Concurso Público nº 01/2010, 
publicado no Diário Oficial da União de 14 de abril de 2010, resolve 

 

I – Homologar o Concurso Público para provimento de cargos de 
Administrador, Analista de Relações Internacionais, Analista de Sistemas, 
Arquivista, Assistente Técnico, Bibliotecário, Contador, Economista, Estatístico, 
Pesquisador, Técnico em Comunicação Social, Técnico em Promoção e 
Divulgação Cultural, Tradutor Intérprete, Agente Administrativo, Operador de 
Micro, Programador de Computador e Secretária, e divulgar a relação de 
candidatos aprovados, conforme discriminado abaixo: 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 13 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

CARGO: 100 – Agente Administrativo 

Cidade de Lotação - Rio de Janeiro 

 

1°-142.00110819/4-CAROLINA KOSCHDOSKI DE SOUZA-97.0 0/ 2°-
142.00116187/0-DAGOBERTO HEG-96.40. 

 

CADASTRO DE RESERVA: 3°-142.00112032/1-LISSA ELISAB ETH DE LIMA 
VENTURINI-95.00/4°-142.00122301/5-PEDRO FRANCISCO C ARNEIRO 
CARVALHO-92.00/ 5°-142.00118105/0-WELLINGTON OBERDA N SANTIAGO 
DA SILVA-90.80/ 6°-142.00118872/1-PAULO FABRICIO MO TA MUNIZ DA 
SILVA-90.80/ 7°-142.00120041/6-MARCELO REY DE AZEVE DO-90.60/ 8°-
142.00117841/5-GUILHERME ANDRADE ERTHAL VASCONCELLOS-89.80/ 
9°-142.00115354/0-REGINA LUCIA DE MEDEIROS GODOIS-8 9.00/ 10°-
142.00111879/0-FABIO MATTOSO GOMES-89.00/ 11°-142.0 0118603/0-
RODRIGO DOMIT-88.80. 

 

CARGO: 101 - Agente Administrativo 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00118422/6-NATALIA GUIMARAES DA SILVA-67.00 - Port. Def./ 1°-
142.00119234/9-CAMILA PEREIRA ARAUJO-95.80/ 2°-142. 00114231/1-TAIS 
ROMAO PEREIRA-93.80. 

 

CADASTRO DE RESERVA: 3°-142.00112265/6-JARDEL HENRI QUE SOARES 
DA SILVA-91.00/ 4°-142.00115231/5-JACQUELINE BARCEL OS DE PAIVA-
89.00/ 5°-142.00111945/3-LUCIANA SOUZA OLIVEIRA-88. 80/ 6°-
142.00120484/5-RAFAEL CARNEIRO COUTO-87.80/ 7°-142. 00115511/8-
LAURA GARCIA DIAS-87.00/ 8°-142.00116320/1-HENRIQUE  PEREIRA DE 
FREITAS FILHO-87.00/ 9°-142.00118773/3-PRISCILA SOA RES DO 
NASCIMENTO-85.80/ 10°-142.00115105/0-NICHOLLI MENEZ ES RIBEIRO DE 
OLIVEIRA-85.00/ 11°-142.00113502/1-ALEXANDRE FRANCI SCO DA SILVA-
84.80/ 12°-142.00117888/1-EDUARDO CAVALCANTE DE OLI VEIRA-84.80/ 
13°-142.00119696/2-MONIQUE SILVA RODRIGUES-84.60/ 1 4°-
142.00111292/0-DANILLO ALVIN MENDES E SILVA-84.20/ 15°-
142.00117540/5-ROMMEL GOMES RESENDE-84.00/ 16°-142. 00122642/7-
FELIPE MARINHO DA ROCHA-84.00. 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 14 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

CARGO: 102 - Operador de Micro 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00116268/0-LINDOARTE ANTONIO DE MORAES JUNIO R-102.20/ 2°-
142.00118574/0-ALEX LEMOS SALGADO-98.00. 

 

CADASTRO RESERVA: 3°-142.00115767/2- -97.60/ 4°-142 .00113394/4-
ANTONGNIONI PEREIRA DE MELO-95.60/ 5°-142.00112548/ 8-RODRIGO DE 
SOUZA SILVA-94.00/ 6°-142.00115291/8-SARAH CAROLINE  ROSA PEREIRA-
93.40/ 7°-142.00116825/6-CARINE MARQUES SALIBA REBO UCAS-92.60/ 8°-
142.00120226/6-BRUNO GAMA VALCAM-92.40/ 9°-142.0011 9853/0-DELVAN 
DE SOUZA LIMA JUNIOR-91.00/ 10°-142.00118628/3-BREN NO NOLETO DE 
OLIVEIRA-90.40/ 11°-142.00113974/0-JONATAS MARTINS SANTIAGO-89.00. 

 

CARGO: 103 - Programador de Computador 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00120039/1-SERGIO ROBERTO JUNGERS OKUYAMA-95 .00/ 2°-
142.00113023/6-MARCIO ELIAS BITTAR JUNIOR-80.80. 

 

CADASTRO DE RESERVA: 3°-142.00118158/7-IGOR INAIAN MATOS SILVA-
76.80/ 4°-142.00122632/1-RICARDO FELIPE LACERDA DE ANDRADE-73.00/ 
5°-142.00119752/0-GUNTER RIBEIRO AMORIM-72.80/ 6°-1 42.00121971/7-
MAURICIO DE ALVES LACERDA-72.80/ 7°-142.00121298/0- JANETE DA 
SILVA VIEIRA-68.00/ 8°-142.00120258/5-FRANCISCO PAU LO HENRIQUE DE 
ANDRADE-67.00/ 9°-142.00119339/5-LUCAS CUNHA DE ALE NCAR-66.60/ 
10°-142.00111326/1-LEANDRO PUPE NOBREGA-66.00/ 11°- 142.00119645/9-
BRUNNO RODRIGUES DE SOUZA FAGUNDES-66.00. 

 

CARGO: 104 - Secretária 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00121919/5-DEBORA ANTONIA ARAUJO PALMEIRA-95 .00. 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 15 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

CADASTRO DE RESERVA:  2°-142.00113109/8-RAQUEL COST A DE SOUZA-
93.00/ 3°-142.00117607/2-BRUNA RAMAYANE REIS PENA D E SOUZA-93.00/ 
4°-142.00117996/9-CASSIA FERREIRA DE SOUSA-91.40/ 5 °-142.00112807/3-
MARIA DAS MERCES DE OLIVEIRA MELO-88.60/ 6°-142.001 14913/5-
DEBORA JEMIMA DOS SANTOS LIMA SOUSA -88.20. 

 

CARGO: 300 - Administrador 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00121562/0-KEILA MARIA ALVES-77.00/ 2°-142.0 0120735/8-SAMIRA 
CORREIA CARRIAS OLIVEIRA-73.50. 

 

CADASTRO DE RESERVA: 3°-142.00112460/3-NATASSIA NOV AIS MEIRA DE 
SOUZA-72.50/ 4°-142.00112172/8-VERONICA GUEDES LINS -71.50/ 5°-
142.00121566/5-VIVIANNE DANTAS DA SILVA-70.50/ 6°-1 42.00120638/2-
CLAUDIO SOUZA DE JESUS-70.00/ 7°-142.00122352/9-MAR COS WONDER 
DE SOUZA MOTA-69.00/ 8°-142.00120224/3-DIEGO CASTAN HEIRA 
CHESTER FRANCO-68.50/ 9°-142.00118955/4-GABRIELA SA NTOS MELO-
67.50/ 10°-142.00115661/0-CAIO STROZZI COUTINHO-67. 00/ 11°-
142.00117795/3-BIANCA LINS PADRON-66.50. 

 

CARGO: 301 - Analista de Relações Internacionais 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00122439/7-DENIS DE QUEIROZ BRAZ-63.00 – Por t. Def./ 1°-
142.00118227/9-ACAUA LUCAS LEOTTA-85.80/ 2°-142.001 17479/4-LUIZ 
ANTONIO CORREIA DE MEDEIROS GUSMAO-85.40/ 3°-142.00 111454/0-LUIZ 
ALFREDO MELLO VIEIRA-85.10/ 4°-142.00110761/6-RAFAE L RAMOS DA 
LUZ-84.80/ 5°-142.00112270/0-MIGUEL CAMPO DALL ORTO  EMERY DE 
CARVALHO-83.70/ 6°-142.00117901/8-JUNE BEATRIZ MULL ER-81.10/ 7°-
142.00115709/2-PABLO DE REZENDE SATURNINO BRAGA-79.90. 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 16 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

CADASTRO DE RESERVA: 8°-142.00110794/1-DIRCEU RICAR DO LEMOS 
CECCATTO-78.90/ 9°-142.00114364/1-LUIZA CASTELLO BR ANCO PEREIRA 
DA SILVA-78.60/ 10°-142.00114043/0-MARCO DE ALMEIDA  
STRACQUADANIO-77.80/ 11°-142.00122407/8-LIVIA CASTE LO BRANCO 
MARCOS MILANEZ-77.20/ 12°-142.00121954/5-DIEGO MARQ UES MORLIM 
PEREIRA-76.30/ 13°-142.00121355/4-ANDREA FERNANDA R ODRIGUES 
BRITTO-76.20/ 14°-142.00117183/8-RENATA NUNES DUART E-76.10/ 15°-
142.00113927/2-DANILO SALVI DIAS ATHAYDE-75.90/ 16°-142.00120803/3-
JULIA COVRE VILAS BOAS-75.40/ 17°-142.00119450/3-CI NTHIA RENATA 
GOMES SATHLER-75.30/ 18°-142.00111730/7-GABRIELA DE  CAMPOS 
TEIXEIRA FONTENELE-75.30/ 19°-142.00115395/8-VICTO JOSE DA SILVA 
NETO-75.20/ 20°-142.00115496/9-IARA COSTA LEITE-75. 10/ 21°-
142.00111687/4-ROBERTA SILVA MACHADO-75.00/ 22°-142 .00119833/0-
THOMAZ DE PAULA GOMIDE-74.90/ 23°-142.00118604/7-GE RSON ELBERT 
GUIMARAES-74.80/ 24°-142.00117907/6-MARCOS A S FRAN COZO-74.40/ 
25°-142.00117694/2-DIEGO JOSE PEREIRA DA SILVA-73.4 0/ 26°-
142.00120190/1-STELLA GUSMAO DOS SANTOS-72.40/ 27°- 142.00111801/1-
ROBERTA ROSA PRATA-72.30/ 28°-142.00119569/0-NADIA MAKI-72.00/ 29°-
142.00110944/3-DANILLO ALARCON-71.90/ 30°-142.00116 779/4-DJALLYS 
DIETZ FERREIRA-71.70/ 31°-142.00110390/8-ALAN SOMAI O-71.60/ 32°-
142.00111887/3-MARIANA ALVES DA CUNHA KALIL-71.40/ 33°-
142.00111741/9-RAFAEL MUNIZ MANSUR-70.90/ 34°-142.0 0115119/0-ANA 
PAULA HENRIQUES DA SILVA-70.70/ 35°-142.00119939/2- JOSE MARIA 
NOVA DA COSTA NETO-70.60/ 36°-142.00122856/7-FABIO ALBERGARIA DE 
QUEIROZ-70.60/ 37°-142.00111527/7-HELIATRICE MARQUE S-70.40/ 38°-
142.00117481/9-MARIANA FONSECA LIMA-69.80/ 39°-142. 00116606/2-
JAQUELINE DE FATIMA RICHARD REIS-69.20. 

 

CARGO: 302 - Analista de Sistemas 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00119103/1-TATIANE FREITA SILVA-79.50. 

 

CADASTRO DE RESERVA: 2°-142.00117434/0-ANTONIO JOSE  DOURADO 
DA CONCEICAO-72.50/ 3°-142.00117431/1-MASARU OHASHI  JUNIOR-72.50/ 
4°-142.00119055/7-DIEGO RODRIGUES LIMA-68.00/ 5°-14 2.00117543/4-
EDSON LUIZ GANDRA DOS SANTOS-67.50/ 6°-142.00122909 /3-EDSON 
GOMES DA SILVA PINTO-66.00. 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 17 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

CARGO: 303 - Arquivista 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00115334/9-ELDER LUIZ DE ANDRADE-83.00/ 2°-1 42.00119282/3-
LYGIA MAGALHAES MIAN-75.50. 

 

CADASTRO DE RESERVA: 3°-142.00114302/6-MARILIA PORT ELA 
OLIVEIRA-75.00/ 4°-142.00111072/0-ESTHER VARGAS ALB INO-75.00/ 5°-
142.00118660/4-PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA-75.00/ 6°-
142.00117435/7-ANA CLARA COUTINHO DA SILVA-73.00/ 7°-
142.00118683/4-LARISSA MARQUES MARTINS-72.50/ 8°-14 2.00118580/0-
SULIANE BARROS LEAL-72.00/ 9°-142.00111391/8-MARCO AURELIO 
AGUIAR REIS-72.00/ 10°-142.00113654/6-RAQUELINE LEM ES DE JESUS-
71.50/ 11°-142.00118928/7-ANDRE LUIZ MOREIRA DE ARA UJO-71.00. 

 

CARGO: 304 - Assistente Técnico 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00121245/4-GUILHERME PAIVA SILVA-84.00. 

 

CADASTRO DE RESERVA: 2°-142.00117410/4-BEATRIZ HARG RAVE 
GONCALVES DA SILVA-83.50/ 3°-142.00122739/0-DANIELL A DE SOUSA 
MORAES-83.50/ 4°-142.00112991/9-BERNARDO OLIVEIRA B UTA-82.50/ 5°-
142.00118913/0-RAPHAEL DE ALMEIDA NUNES-78.00/ 6°-1 42.00112666/0-
EDUARDO LUIZ DE SOUSA SOARES-72.50. 

 

CARGO: 305 - Bibliotecário 

Cidade de Lotação: Rio de Janeiro 

 

1°-142.00119907/3-THIAGO LINS CAVALCANTE COSTA-80.5 0/ 2°-
142.00117628/0-TALITA DAEMON JAMES-73.50. 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 18 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

CADASTRO DE RESERVA: 3°-142.00111321/0-LUCAS SILVA ALES-69.00/ 4°-
142.00113287/3-KAMILA MEDEIROS PINTO-63.00/ 5°-142. 00114436/2-
NATALIA TORTORELLA DOS SANTOS-62.00/ 6°-142.0011867 1/6-LORENA 
SANTOS ALLEYNE-61.00/ 7°-142.00113372/0-ALAN LUIZ E  SILVA RAMOS-
60.50/ 8°-142.00113056/1-BIANCA SOARES FIGUEIRA-60. 00/ 9°-
142.00119664/3-VALERIA ALVES DE FREITAS-59.00/ 10°- 142.00112795/5-
CAMILLA DUARTE DA SILVA-59.00/ 11°-142.00114952/0-K LARA MARTHA 
WANDERLEY FREIRE-58.00. 

 

CARGO: 306 - Contador 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00119519/3-ADALBERTO ROMERO JUNIOR-84.50. 

 

CADASTRO DE RESERVA: 2°-142.00116672/5-LUCIMAR MACI EL BELO-
77.00/ 3°-142.00111760/3-IGOR MICKELLEY CARIA MARTI NS-74.00/ 4°-
142.00117679/3-IVETE MEZZOMO-68.00/ 5°-142.00113515 /6-MARCELO 
ZANDOMENICO-66.00/ 6°-142.00117446/9-PEDRO LUIZ ROC HA DE 
NORONHA-64.00. 

 

CARGO: 307 - Economista 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00121492/1-GUSTAVO GOUVEA MACIEL-90.50/ 2°-1 42.00115614/1-
MARCIA COSTA FERREIRA-88.00/ 3°-142.00117583/6-HENR IQUE DA 
SILVEIRA SARDINHA PINTO FILHO-87.50. 
 

CADASTRO DE RESERVA: 4°-142.00118824/7-ALINE GADELH A DE PAULA-
86.00/ 5°-142.00111224/4-LORENA GIUBERTI COUTINHO-8 4.50/ 6°-
142.00121783/6-CARLO VAZ SAMPAIO-84.00/ 7°-142.0012 2476/0-VIVIANE 
VECCHI MENDES-84.00/ 8°-142.00120888/9-MARIANA DA S ILVA CARMO-
84.00/ 9°-142.00119525/3-ANDREA FELIPPE CABELLO-82. 00/ 10°-
142.00119460/9-DILCIMAR FERREIRA REZENDE DE MELLO-81.50/ 11°-
142.00117838/4-THIAGO MENDES RODRIGUES-81.00/ 12°-1 42.00120912/7-
BRENDA JULIANA DA SILVA-80.50/ 13°-142.00112349/5-A NA LUIZA LIMA 
FERRAZ-79.00/ 14°-142.00115586/8-IRAN DE ALMEIDA NU NES-78.00/ 15°-
142.00115324/3-PEDRO LEMUS PEREIRA-77.00/ 16°-142.0 0113421/1-
MARIANA DA COSTA AMORIM-77.00/ 17°-142.00113002/9-A BNER ALMEIDA 
MASSARIOLI-77.00. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 19 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

CARGO: 308 - Estatístico 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00117621/5-ANDRESSA TAVARES DA ROCHA-71.00. 

 

CADASTRO DE RESERVA: 2°-142.00118285/9-LUISA MARTIN S 
FERNANDES-63.00/ 3°-142.00116608/5-JAMES RICHARD SI LVA SANTOS-
62.00/ 4°-142.00117894/1-VINICIUS DE MELO MACIEL-61 .50/ 5°-
142.00118366/9-ANTONIO MARCOS CORREIA MELONIO-59.00/ 6°-
142.00117999/8-THIAGO COSTA ARAUJO-53.50. 

 

CARGO: 309 - Pesquisador 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00119487/4-FERNANDA LEAL WANDERLEY-92.50. 

 

CADASTRO DE RESERVA:  2°-142.00113401/0-FELIPE RIBE IRO FREIRE-
89.50/ 3°-142.00113504/4-LEOPOLDO FAIAD DA CUNHA-88 .00/ 4°-
142.00117830/3-IGOR ASCARELLI CASTRO DE ANDRADE-88.00/ 5°-
142.00119191/8-LAYLA DANIELE PEDREIRA DE CARVALHO-86.00/ 6°-
142.00121115/3-FERNANDO ANTUNES CAMINATI-85.50. 

 

CARGO: 310 - Pesquisador 

Cidade de Lotação: Rio de Janeiro 

 

1°-142.00118147/5-RICARDO PEREIRA DE AZEVEDO-93.00.  

 

CADASTRO DE RESERVA: 2°-142.00110948/9-BARBARA ALME IDA DE 
ARAUJO-88.00/ 3°-142.00117922/5-LEONARDO SEIICHI SA SADA SATO-
88.00/ 4°-142.00119928/0-ALEXANDRE FARIA ODILON LAR ANGEIRA-87.50/ 
5°-142.00119537/1-BERNARDO AZEREDO DE SOUZA-87.00/ 6°-
142.00111457/9-BEATRIZ THOMAZ CARVALHO-85.50. 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 20 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

CARGO: 311 – Técnico em Comunicação Social 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00119530/7-MARIANA ALEJARRA BRANCO TRONCOSO- 80.50. 
 

CADASTRO DE RESERVA: 2°-142.00118978/4-ALINE CEZAR NOGUEIRA-
80.00/ 3°-142.00118024/0-FABIANA MARIA DE OLIVEIRA FERREIRA-79.00/ 
4°-142.00114966/1-LUIZ HENRIQUE FERREIRA GUIMARAES- 79.00/ 5°-
142.00117959/6-FERNANDO DIAS BRAGA-79.00/ 6°-142.00 113027/1-
JULIANNA CURADO PEREIRA-78.50. 

 

CARGO: 312 – Técnico em Promoção e Divulgação Cultural 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00111505/3-FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA-78.50/ 2°-
142.00117281/0-MONICA MELO MAIA DE CERQUEIRA E SILVA-76.50. 
 

CADASTRO DE RESERVA: 3°-142.00117439/2-LAURIN MAIA WEBSTER-
72.50/ 4°-142.00122051/9-THAIS DE LUNA RAMOS-72.00/  5°-142.00112845/2-
CIBELE FERREIRA PORTO-71.50/ 6°-142.00120285/2-ADA SUENE PEREIRA-
70.50/ 7°-142.00119018/4-SOANE COSTA GUERREIRO-70.5 0/ 8°-
142.00112561/4-JULIANA ANDRADE FERNANDES-68.00/ 9°- 142.00113668/7-
NATALIA FERREIRA RAMOS-67.00/ 10°-142.00120059/2-MA RCELO 
MIRANDA NUNES-67.00/ 11°-142.00118415/0-CARLOS ESTE VAM 
RODRIGUES FILGUEIRAS ASSEN-67.00. 

 

CARGO: 313 – Tradutor e Interprete 

Cidade de Lotação: Brasília 

 

1°-142.00112053/9-ANDRE YUJI PINHEIRO UEMA-101.00. 
 

CADASTRO DE RESERVA: 2°-142.00111474/0-LIDIA RAQUEL  
VASCONCELOS SOUSA-99.50/ 3°-142.00116814/4-ROSANA S ILVA 
RODRIGUES-99.00/ 4°-142.00112942/8-ANDREA ARAUJO TR INDADE-99.00/ 
5°-142.00110956/1-RAQUEL GUEDES DE OLIVEIRA-98.00/ 6°-
142.00112533/0-SONIA MARIA DE MELO FERNANDES PUTTINI-95.00. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 21 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 83, DE 29 DE JUNHO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 37/2010 – ALIOUNE BADIANE, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei 
nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 22 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 
 

Beneficiário  

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão  Valor das 
Diárias 

Ednéia Rodrigues da 
Silva (C)  

08/06/ a 
21/06/2010 

Ribeirão 
Preto 

Participar da montagem manutenção e 
desmontagem, bem como a divulgação de 
publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a 10ª Feira Nacional do Livro de Ribeirão 
Preto, que será realizada entre os dias 10 a 21 
de junho de 2010. 

13,5 diárias      
R$ 2.484,50  

Mericiana Veríssimo 
Alves (C) 

08/06/ a 
21/06/2010  

 

Ribeirão 
Preto 

Participar da montagem manutenção e 
desmontagem, bem como a divulgação de 
publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a 10ª Feira Nacional do Livro de Ribeirão 
Preto, que será realizada entre os dias 10 a 21 
de junho de 2010.  

13,5 diárias      
R$ 2.484,50 

Ruy Carlos da Silva (C)  08/06/ a 
21/06/2010 

Ribeirão 
Preto 

Participar da montagem manutenção e 
desmontagem, bem como a divulgação de 
publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a 10ª Feira Nacional do Livro de Ribeirão 
Preto, que será realizada entre os dias 10 a 21 
de junho de 2010. 

13,5 diárias      
R$ 2.484,50 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 23 

3 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇA MENTO E 

FINANÇAS, SUBSTITUTA   

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 
 
 

Beneficiário  

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão  Valor das 
Diárias 

Erika Silva Nascimento  

(C) 

08/06/  a 
21/06/2010  

 

Ribeirão 
Preto  

Participar da montagem manutenção e 
desmontagem, bem como a divulgação de 
publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a 10ª Feira Nacional do Livro de Ribeirão 
Preto, que será realizada entre os dias 10 a 21 
de junho de 2010.  

13,5 diárias      
R$ 2.484,50 

Jesse Nobrega Cardoso  
(C) 

 

08/06/ a 
21/06/2010 

Ribeirão 
Preto  

Participar da montagem manutenção e 
desmontagem, bem como a divulgação de 
publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a 10ª Feira Nacional do Livro de Ribeirão 
Preto, que será realizada entre os dias 10 a 21 
de junho de 2010. 

13,5 diárias      
R$ 2.484,50  

 
 

HELEN GONÇALVES DIAS DE QUEIROZ 

 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 24 

4 ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

3.1 REGISTRO DAS FÉRIAS 
 
 
Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), ao seguinte 
servidor: 
 
 
•  ARTUR JOSÉ JERÔNIMO, matrícula SIAPE  nº 0219890, 
Coordenador, no período de 07.06.2010 a 25.06.2010. (2º período), referente  
ao exercício de 2010. 

 
•  ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE  nº 
1558388, Administrador, no período de 04.06.2010 a 13.06.2010. (2º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, 
Assistente Técnico, no período de 14.06.2010 a 02.07.2010 (1º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  JOÃO ANTONIO DOS SANTOS ARAÚJO, matrícula SIAPE  nº 
1499780, Assistente Técnico, no período de 18.06.2010 a 27.06.2010 (2º 
período), referente  ao exercício de 2010. 

 
•  JOSE JERONIMO MOSCARDO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 
0459244, Presidente, no período de 21.06.2010 a 29.06.2010 (2º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  MARCIA MARTINS ALVES, matrícula SIAPE  nº 0461408, 
Coordenadora-Geral, no período de 04.06.2010 a 18.06.2010. (1º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  MARIA DO CARMO STROZZI COUTINHO, matrícula SIAPE nº 
1481001, Coordenadora, no período de 14.06.2010 a 22.06.2010 (2º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  RENATA COSTA DAS NEVES, matrícula SIAPE  nº 1703783, 
Assistente Técnico, no período de 07.06.2010 a 16.06.2010. (1º período), 
referente  ao exercício de 2010. 
 

 
PATRÍCIA CANDIDA DE SOUZA CHELLES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 25 

3.2 REGISTRO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 
 
Concedida, nos termos do art. 202, da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 ao seguinte servidor: 
 

 
•  FREDERICO ANTONIO FERREIRA, matrícula SIAPE  nº 1530141, 
Arquivista, no período de 21.05.2010 a 18.08.2010. 
 

 
PATRÍCIA CANDIDA DE SOUZA CHELLES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 26 

5 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PAS SAGENS - 

SCDP 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 
 

4.1.1 Proponente/Concedente: Patricia Cândida de Souza Chelles (DRH): 
 

 
SERVIDOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Edneia Rodrigues da 
Silva 

Colaborador  08/06/2010 21/06/2010 Brasília DF Ribeirão Preto SP 

21/06/2010 21/06/2010 Ribeirão Preto SP Brasília  DF 
Descrição do motivo da viagem : Participar da montagem manutenção e desmontagem, bem como a divulgação de 

publicações da Fundação Alexandre de Gusmão durante a 10ª Feira Nacional do Livro de Ribeirão Preto, que será 

realizada entre os dias 10 a 21 de junho de 2010. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Ruy Carlos da Silva Colaborador  08/06/2010 21/06/2010 Brasília DF Ribeirão Preto SP 

21/06/2010 21/06/2010 Ribeirão Preto SP Brasília  DF 
Descrição do motivo da viagem : Participar da montagem manutenção e desmontagem, bem como a divulgação de 

publicações da Fundação Alexandre de Gusmão durante a 10ª Feira Nacional do Livro de Ribeirão Preto, que será 

realizada entre os dias 10 a 21 de junho de 2010. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Mericiana Veríssimo 
Alves 

Colaborador  08/06/2010 21/06/2010 Brasília DF Ribeirão Preto SP 

21/06/2010 21/06/2010 Ribeirão Preto SP Brasília  DF 
Descrição do motivo da viagem : Participar da montagem manutenção e desmontagem, bem como a divulgação de 

publicações da Fundação Alexandre de Gusmão durante a 10ª Feira Nacional do Livro de Ribeirão Preto, que será 

realizada entre os dias 10 a 21 de junho de 2010. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Jessé Nobrega 
Cardoso 

Colaborador  08/06/2010 21/06/2010 Brasília DF Ribeirão Preto SP 

21/06/2010 21/06/2010 Ribeirão Preto SP Brasília  DF 
Descrição do motivo da viagem : Participar da montagem manutenção e desmontagem, bem como a divulgação de 

publicações da Fundação Alexandre de Gusmão durante a 10ª Feira Nacional do Livro de Ribeirão Preto, que será 

realizada entre os dias 10 a 21 de junho de 2010. 

 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 06 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 27 

4.1.1 Proponente/Concedente: Patricia Cândida de Souza Chelles (DRH): 
(CONTINUAÇÃO) 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Erika Silva Nascimento Colaborador  08/06/2010 21/06/2010 Brasília DF Ribeirão Preto SP 

21/06/2010 21/06/2010 Ribeirão Preto SP Brasília  DF 
Descrição d o motivo da viagem : Participar da montagem manutenção e desmontagem, bem como a divulgação de 

publicações da Fundação Alexandre de Gusmão durante a 10ª Feira Nacional do Livro de Ribeirão Preto, que será 

realizada entre os dias 10 a 21 de junho de 2010. 

 
 
RRA 
 
 


